
VALSTYBINĖ KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJA

Biudžetinė įstaiga, Verkių g. 25C-1, LT-08223 Vilnius, tel. (8 5) 213 5166, faks. (8 5) 213 5270, el. p. rastine@regula.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188706554

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai

Kopija:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijai
AB „Vilniaus šilumos tinklai“

Nr. 

Į 2018-10-04 Nr. SD-5851

DĖL AB „VILNIAUS ŠILUMOS TINKLAI“ 2018 M. SPALIO 4 D. PRAŠYMO NR. SD-5851
DALIES PERSIUNTIMO 

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau – Komisija) 2018 m. spalio 4 d.
gavo AB „Vilniaus šilumos tinklai“ (toliau – Bendrovė) 2018 m. spalio 4 d. prašymą Nr. SD-5851
(toliau  –  Prašymas)  dėl  Lietuvos  Respublikos  šilumos  ūkio  įstatymo  32  straipsnio  pakeitimo
įgyvendinimo.

Bendrovė  Prašyme,  be  kita  ko,  kelia  klausimą  dėl  Lietuvos  Respublikos  šilumos  ūkio
įstatymo 32 straipsnio 1 dalies nuostatų, pagal kurias, jeigu pastato šildymo ir (ar) karšto vandens
sistema yra mišri (kombinuota), naudojanti centralizuotai pagamintą šilumą ir alternatyvią energiją
ar  kuro  rūšį,  vartotojai  už  šilumos  perdavimo  tinklu  jiems  tiekiamą  šilumos  energiją  privalo
atsiskaityti pagal dvinarę šilumos kainą, taikymo atidėjimo. 

Informuojame, kad Komisija vykdo Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo 8 straipsnio
9 dalyje  Komisijai  nustatytas  funkcijas:  tvirtina  valstybės  ir  savivaldybių  reguliuojamų  kainų
nustatymo metodikas, nustato valstybės reguliuojamų kainų viršutines ribas, kontroliuoja valstybės
reguliuojamų kainų ir tarifų taikymą ir kita. Atsižvelgiant į Komisijos kompetenciją, Komisija nėra
įgaliota priimti sprendimų dėl įstatymų nuostatų taikymo atidėjimo.

Vadovaujantis  Energetikos  įstatymo  6  straipsnio  1  ir  2  punktais,  Lietuvos  Respublikos
energetikos  ministerija  formuoja  valstybės  politiką  energetikos  sektoriuje  ir  organizuoja,
koordinuoja,  kontroliuoja  jos  įgyvendinimą;  pagal  kompetenciją  tvirtina  teisės  aktus,
reglamentuojančius  energijos  tiekimo  saugumo,  energetikos  objektų  ir  įrenginių,  vartotojų
energetikos įrenginių įrengimo, eksploatavimo, naudojimo, techninės saugos, efektyvaus naudojimo
ir  kitus  techninius  klausimus.  Vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  energetikos  ministerijos
nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. vasario 11 d. nutarimu Nr. 86 „Dėl
Lietuvos  Respublikos  energetikos  ministerijos  nuostatų  patvirtinimo“,  6.4.13  papunkčiu,  viena
Energetikos  ministerijos  vykdomų  funkcijų  –  rengti  įstatymų  ir  kitų  teisės  aktų,  Lietuvos
Respublikos  Vyriausybės  nutarimų,  sprendimų  ir  rezoliucijų  projektus  Energetikos  ministerijos
kompetencijai priskirtais klausimais.

Atsižvelgiant į tai,  kad 2018 m. kovo 29 d. Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo
Nr. IX-1565  2,  10,  20,  32 straipsnių  pakeitimo  ir  Įstatymo  papildymo  101 straipsniu  įstatymo
Nr. XIII-1062 projekto  rengėjas  yra  Energetikos  ministerija,  Komisija,  vadovaudamasi  Lietuvos
Respublikos  viešojo  administravimo  įstatymo  14  straipsnio  8  dalimi,  persiunčia  Energetikos
ministerijai pagal kompetenciją nagrinėti Prašymo dalį dėl Šilumos ūkio įstatymo 32 straipsnio 1
dalies nuostatų taikymo atidėjimo. Atsakymą prašome pateikti Bendrovei ir Komisijai. 

Elektroninio dokumento nuorašas

mailto:rastine@regula.lt


Papildomai atkreipiame dėmesį,  kad Prašyme taip pat keliamas kompensacijų už patalpų
šildymą  skaičiavimo  klausimas,  kai  taikoma  dvinarė  šilumos  kaina.  Bendrovė  pabrėžia,  kad
vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  piniginės  socialinės  paramos  nepasiturintiems  gyventojams
įstatymo  11  straipsnio  3 dalimi,  apskaičiuojant  būsto  išlaidas  šildymui  ir  karštam  vandeniui,
energijos ir kuro sąnaudos įvertinamos pagal įstatymų nustatyta tvarka patvirtintas kainas, taikant
vienanares centralizuotai tiekiamos šilumos kainas. 

Komisija,  nagrinėdama Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijos 2018 m. birželio 19 d. raštą
Nr. 56,  analogišką  klausimą  dėl  kompensacijų  skaičiavimo,  kai  taikoma dvinarė  šilumos  kaina,
2018 m. rugsėjo 20 d. raštu Nr. R2-(ŠGK)-2044 persiuntė nagrinėti pagal kompetenciją Lietuvos
Respublikos  socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerijai.  Socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerija
2018 m. spalio 5 d. raštu Nr. (15.4-24) SD-5289 pateikė atsakymą, kuriame pažymėjo, kad šildymo
išlaidų  kompensacijų  skaičiavimo  mechanizmas,  kai  taikoma  dvinarė  šilumos  kaina,
nepasiturintiems  gyventojams  būtų  nepalankus,  nes  jie  praras  teisę  į  būsto  šildymo  išlaidų
kompensaciją,  o  namo  atnaujinimo  (modernizavimo)  atveju  –  ir  teisę  į  kredito  ir  palūkanų
apmokėjimą.  Socialinės  apsaugos ir  darbo ministerija  siūlo ieškoti  sprendimų nepažeidžiant  šių
asmenų interesų.  

PRIDEDAMA:
1. Bendrovės Prašymas, 3 lapai.
2. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2018 m. spalio 5 d. raštas Nr. (15.4-24) SD-

5289, 2 lapai. 

Komisijos pirmininko pavaduotojas,
laikinai vykdantis Komisijos pirmininko funkcijas               Jonas Makauskas

A. Nasyr, tel. (8 5) 213 9324, el. p. aleksandr.nasyr@regula.lt

2



3



Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija

GAUTA
2018-10-05     Nr. R1-8780





Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės 
komisijai
Verkių g. 25C, 08223 Vilnius
rastine@regula.lt

 

2018-10- Nr.

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠILUMOS ŪKIO ĮSTATYMO 32 STRAIPSNIO PAKEITIMO 
ĮGYVENDINIMO

AB „Vilniaus  šilumos tinklai“  (toliau  –  Bendrovė),  nuo 2018 m.  spalio  1  d.,  vadovaudamasi
įsigaliojusia 2018 m. kovo 29 d. priimto LR šilumos ūkio (toliau – ŠŪ) įstatymo 2, 10, 20, 32 straipsnių
pakeitimo ir papildymo 101 straipsniu įstatymo 5 straipsnio 1 dalimi, Vilniaus miesto vartotojams, kurių
pastato  šildymo  ir  (ar)  karšto  vandens  sistema  yra  mišri  (kombinuota),  naudojanti  centralizuotai
pagamintą šilumą ir alternatyvią energiją ar kuro rūšį, privalomai turi taikyti dvinarę kainą (galiojančio ŠŪ
įstatymo  32  str.  1  d.),  pagal  kurią  turi  pareigą  atsiskaityti  pagal  už  2018  m.  spalio  mėn.  pateiktas
sąskaitas minėtų kombinuotų sistemų pastatuose gyvenantys vartotojai.

Bendrovė, suprasdama alternatyvų (kitą) šilumos energijos šaltinį (toliau – AEI) kaip – dujos,
elektra,  kietasis  kuras,  saulės  kolektoriai,  geoterminė energija  ir  kt.,  o  pastato  šildymo būdą kaip  –
pastato  projektavimo  dokumentuose  techniniu  sprendimu  nustatytą  būdą  pastato  patalpoms  šildyti,
apimantį  ir  karšto  vandens  tiekimo  sistemoje  įrengtus  prietaisus,  identifikavo  konkretų  daugiabutį
gyvenamąjį namą Pavasario g. 2, Vilniuje (toliau – Namas), turintį kombinuotą šilumos ir karšto vandens
sistemą, kurio vartotojai nuo 2018 m. spalio mėn. 1 d. už centralizuotai tiekiamą šilumos energiją privalo
atsiskaityti pagal dvinarę šilumos kainą.

Vadovaujantis  galiojančiu  kainodariniu  apmokestinimo  už  suvartotą  šilumos  energiją
reglamentavimu, t. y. remiantis ŠŪ įstatymo 2 straipsnio 37 dalimi dvinarė yra šilumos kaina, sudaryta iš
pastoviosios,  mokamos  už  vidutinę  vartojimo  galią  eurais  už  kilovatą  per  mėnesį,  ir  kintamosios,
mokamos euro centais už šilumos kilovatvalandę, dedamųjų. Teisinis tokios kainos taikymo pagrindas
pastatų su mišriomis (kombinuotomis) sistemomis butų (patalpų) savininkams yra analogiškas kaip ir kitų
atvejų vartotojams (kai kainos taikomos savanorišku vartotojų pasirinkimu) – Šilumos kainų nustatymo
metodikos, patvirtintos Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau – Komisija) 2009 m.
liepos 8 d. nutarimu Nr. O3-96 „Dėl šilumos kainų nustatymo metodikos“,(toliau – Metodika) 5 punkto
prasme traktuojamam savarankiško apsirūpinimo šiluma vartotojui vadovaujantis Metodikos 65 punktu
nustatoma ir taikoma dvinarė kaina (kainos dedamosios).  

Prašome  Komisijos  paaiškinti / atsakyti  viešosios  konsultacijos  pagrindais  pateikti  metodines
rekomendacijas,  atsižvelgiant  į  žemiau  pateikiamą  informaciją / turimus  duomenis apie  daugiabutį
gyvenamąjį namą Pavasario g. 2:

Gatvė
Namo

Nr.
Aprašymas Bendra galia Galia AEI

Pavasari
o

2 DNSB Pavasario g.2 0,154 0,047

Kai Name taikomas individualus šilumos paskirstymo metodas Nr. 20V bei įvertinant tai, kad Name
karšto vandens ruošimui įrengtas alternatyvus energijos šaltinis (saulės kolektoriai), kurio projektinė galia
0,047  MW,  ar  Bendrovė  teisingai  apskaičiuotų  (teisingai  įteisintų)  šio  Namo savininkams privalomai
taikomą dvinarės kainos dydį, jei:

1) Dėl  taikytinos  galios:  vertintų  alternatyvaus  energijos  šaltinio  projektinę  galią  (0,047  MW).
Bendrovės skaičiavimais, vidutinio 60 kv. m ploto butui gautųsi apie 11,12 Eur butui už mėnesį
pastovioji dvinarės kainos dalis.

AB „Vilniaus šilumos tinklai”, Jočionių g. 13, LT-02300, Vilnius Tel.: 1840, el.paštas: info@chc.lt, www.chc.lt,
Įmonės kodas: 124135580, PVM kodas: LT241355811 atsiskaitomoji sąskaita LT53 7044 0600 0121 9501, registras: LR Juridinių asmenų registras



Arba: kadangi kiekviename bute įrengti individualūs šilumos punktai su karšto vandens ruošimo
šilumokaičiais, vertinti kiekvieno buto šilumos punkto projektinę galią karštam vandeniui ruošti (jei
tokia informacija yra ir gali būti pateikta).

Atkreipiame Komisijos  dėmesį,  kad  naudoti  vartotojo  faktinę  vidutinę  šilumos vartojimo galią,
nustatytą pagal paskutinių trijų metų  šilumos vartojimo vidurkį Bendrovė Pavasario g. 2 atveju
negali, nes: 1) licencijuojamą šilumos energijos tiekimo veiklą Bendrovė pradėjo tik 2017-03-30, t.
y. vykdo mažiau nei du metus; 2) daugiabučiai namai su kombinuotomis sistemomis paprastai yra
naujos statybos arba atnaujinti pastatai, įsirengę saulės kolektorius, geotermiją, neturintys trijų
metų šilumos vartojimo istorijos.      

2) Dėl sutarčių su vartotojais sudarymo: ar turi būti su vartotojais (kiekvienu butu) sudaroma nauja
šilumos pirkimo-pardavimo sutartis? Ypač tai  aktualu, jei apmokestinant pagal galią Komisijos
nuomone reikalinga taikyti sutartinę ar vidutinę vartojimo galią, rašytinėmis sutartimis sprendžiant
dvinarės kainos apmokestinimo teisinio reglamentavimo vakuumo problemą. Įrengtoji (projektinė)
arba alternatyvaus šilumos ar karšto vandens šaltinio galios yra daugiau objektyvūs dydžiai, juos
galima rasti užfiksuotus projektinėje dokumentacijoje.  

Pastaba:  100 proc.  sudaryti  šilumos pirkimo-pardavimo sutartis  su  visais  butais  (patalpomis)
dažniausiai neįmanoma.

3) Dėl kompensacijų skaičiavimo – teisės aktuose nėra reglamentuota,  kaip socialiai  remtiniems
asmenims  apskaičiuoti  kompensacijas,  taikant  dvinarę  šilumos  kainą.  Iki  šiol  kompensacijos
apskaičiuojamos taikant vienanares centralizuotai tiekiamos šilumos kainas. 

4) Dėl  vartotojų informavimo – ar  būtina papildomai  informuoti  vartotojus apie dvinarės šilumos
kainos  taikymą?  Ar  užtektų  standartinio  informavimo  apie  pasikeitusias  kainas  Bendrovės
internetiniame puslapyje?

Siūlymas  –  informuoti  Pavasario  g.  2  namo  valdytoją  (bendrijos  pirmininką / įgaliotinį)  apie
privalomą  dvinarės  šilumos  kainos  taikymą  nuo  2018-10-01  su  prašymu  pateikti  informaciją
(projektą,  statybos  užbaigimo aktą / deklaraciją,  kita),  pateikiant  nuorodą  į  Šilumos  tiekimo ir
vartojimo taisyklių, patvirtintų 2010 m. spalio 25 d. LR energetikos ministro įsakymu Nr. 1-297
„Dėl šilumos tiekimo ir vartojimo taisyklių patvirtinimo“ 133.4 p., kuriame numatyta tvarka, kad
vartotojai  (bendrijos,  administratoriai)  teikia  šilumos  tiekėjui  atsiskaitomųjų  šilumos  ir
termofikacinio vandens apskaitos prietaisų rodmenų ataskaitas (deklaracijas) bei kitus duomenis,
reikalingus mokėjimams už šilumą apskaičiuoti. Šių duomenų pagrindu LR buhalterinės apskaitos
bei LR pridėtinės vertės įstatymų numatyta tvarka šilumos tiekėjas išrašo minėtuose įstatymuose
nustatytus privalomuosius reikalavimus atitinkančią PVM sąskaitą faktūrą.

5) Ar esant neaiškiai teisės aktų reglamentuotai situacijai, nesant Metodikos pakeitimų šioje dalyje,
nesant netgi metodinių viešojo administravimo institucijų rekomendacijų galimas ŠŪ įstatymo 32
str.  1 d. taikymo termino atidėjimas, teisės akto taikymo suspendavimas Komisijos sprendimu
(analogija  su  buvusia  šilumos  paskirstymo  metodų  taikymo  atidėta  data)?  Pažymėtina,  kad
pakeistas ŠŪ įstatymo 32 straipsnis nenumato atliktų pakeitimų įgyvendinimo sąlygų.

Siūlymas –  nuo 2018 m. spalio 1 d.  dar netaikyti  privalomai  ŠŪ įstatymo 32 straipsnio 1 d.
išimtinai  mišrioms  (kombinuotoms)  sistemoms  iki  Komisijos  metodinių  rekomendacijų  ūkio
subjektams pateikimo,  bet  ne  vėliau  kaip  iki  2018  m.  gruodžio  31  d.,  nebent  toks  pasirinktinis
dvinarės kainos taikymas iki metodinių rekomendacijų parengimo yra išreikštas vartotojų, gyvenančių
mišrias (kombinuotas) sistemas naudojančiuose pastatuose, apsisprendimą įrodančiuose Bendrovei
pateiktuose dokumentuose (prašyme taikyti dvinarę kainą, prašyme sudaryti naują šilumos pirkimo-
pardavimo sutartį, nurodant atsiskaitymą pagal dvinarę kainą).    

Prašome  išnagrinėti  Bendrovės  pateiktus  klausimus  bei  pateikti  Komisijos
paaiškinimus / atsakymus iki 2018 m. spalio 20 d.



Klientų aptarnavimo direktorius Vilmantas Markevičius

Aistė Giruckienė, tel. (8 5) 2667153, el.p. aiste.giruckiene@chc.lt



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 188706554,
Verkių g. 25C-1, Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL AB „VILNIAUS ŠILUMOS TINKLAI“ 2018 M. SPALIO 4
D. PRAŠYMO NR. SD-5851 DALIES PERSIUNTIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2018-10-31 Nr. R2-(ŠGK)-2368
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Jonas Makauskas, l.v.f. (Inga Žilienė)
Sertifikatas išduotas JONAS MAKAUSKAS, Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės

komisija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-10-31 12:02:10 (GMT+02:00)
Parašo formatas XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-10-31 12:02:29 (GMT+02:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-09-25 08:59:36 – 2021-09-24 08:59:36
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "VI Registru Centras RCSC (IssuingCA-A), VI Registru
Centras - I.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "Dokumentų
valdymo sistema Avilys, Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės
komisija LT", sertifikatas galioja nuo 2018-01-04 13:44:27 iki
2019-01-04 13:44:27

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 1
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) Vilniaus šilumos tinklai, AB 124135580, Jočionių g. 13, LT-

02300 Vilnius
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠILUMOS ŪKIO ĮSTATYMO

32 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮGYVENDINIMO
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris 2018-10-04 Nr. SD-5851
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

Dokumentų valdymo sistema Avilys, versija 3.4.37

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
META-INF/signatures/signatures1.xml#SignatureElem_0:
Sertifikato (subjektas: Dokumentų valdymo sistema Avilys,
galioja nuo: 2018-01-04 13:44:27) kelio tikrinimas nesėkmingas.
Nepavyko gauti informacijos apie sertifikato atšaukimą (naudojant
OCSP(http://ocsp.rcsc.lt/ocspresponder.rcsc) : Negautas
atsakymas iš OCSP serviso adresu
„http://ocsp.rcsc.lt/ocspresponder.rcsc“.).

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2018-10-31 12:50:32 Dokumentų valdymo

sistema Avilys


